10
Geniale Rusculum

JUCUNDIS

ET IN MODUM EPI-

GRAMMATUM ROTUNDIS SEN-

tentiis gratâ varietate confitum, & ad poscendas inde

cupidis deliciarum poëticarum animis & coëpulonibus

epidipnidas spe facilioris concoctionis instructum;

& cum lætis Musarum cultoribus

communicatum,

à

MATTHAEO ZUBERO, NEU-
burg. ad Istrum Palatino, P. L.

P. PAUL. VIRGIL. DE LIB. STUD.

*Præclara est supellex librorum; & jucunda familia, certè
frugi & bene morigera: non obstrepit; non inclamat;
non est rapax, non vorax; non contumax: jussi loquun-
tur, & iterum jussi tacent; semperq; ad omnè imperium
presto sunt, à quibus nihil unquam, nisi quod & quan-
tum velis, audias.*

Norimbergæ,

TYPIS SIMONIS HALBMAYERI,

M. DC. XXII.

TERENTIUS.

Nunquam ita quisquam subductâ ratione ad vitam fuit, quin res, ætas, usus semper aliquid apportet novi, aliquid moneat, ut illa, quæ te scire credas, nescias, & quæ tibi prima putâris, in experiendo repudies.

PLINIUS.

Qui posteros cogitant, & memoriam sui præclaris extendunt operibus, his nulla mors non repentina est, ut quæ semper aliquid inchoatum abruptat.

AUTOR RUSCULI.

ἢ γῆμῶν ἁρῆσις, πῶδ' ἄλειν ἐπὶ αἰσῆ.

HTCA

U/Bc LEG 16-2 n11266

5>0 0 0 0 5 8 9 0 6 1

*Spectatissimo, Jurisprudētissimo & subactissi-
mi iudicii Viro,*

**DN. GEORGIO ZESCHLI-
NO, LAVINGANO, SERENISS.
Princ. ac Domini, DN. WOLFG. WILHELMI,
Com. Pal. ad Rhenum, &c. Inclytæ item Provinciae
Principatûs Neuburgici Consiliario Primario,
& Thesaurario Integer-
rimo:**

DOMINO AC PATRONO SUO
benevolentissimo summeq; honorando,
Εὐνητέγνωγε δινυεξίς.

Octus, in omni civitate Civis est; in-
quit Theophrastus. Commodè jam
sedeo, & ô tam commodè valeam. Si-
luerunt diu meæ Camænæ, sed nec mi-
rum, præcentorem non habere For-
tunam. Vernis aurâ refectæ salubriori exstimulan-
tur à volucris, & à vivificò sinceri tui favoris calo-
re iterum accenduntur, quem tu nunquam, scio, ex-
stingui patiêre: partim quòd à primo amicitiaè no-
stræ rudimento ingenuè tibi, quâ in illustri Lauinga-
nâ, quâ in Academiis, voto & facto in omni me accô-
modavi: partim quòd nullum tibi facessitur negociû
de hujus aut illius ingenio judicare instituenti, ut ita
velut physiognomon mihi videare: quo ipso etiam
nomine hodieque tibi cariotem me esse, multi sunt,

forti-

fortiter qui asserant. O me hac voce beatum! De qua
 ut salvi adhuc reliqui mei apud externos amici publicè
 mihi queant gratulari, de ea quandã necesse est auditi-
 onem (ita enim pereleganter dicit eloquentiæ pater
 Tullius) accipiant: quod auspiciatò existimabam me
 facturum, si nobili & perquàm spectato tuo honori
 meum Rusculum Geniale (quod sic inscribere allu-
 bitum erat) dedicarem: cum quo tu austerè & Stoï-
 cè non ages, sed Rulandicâ excipies benevolentia:
 quandoquidem novisti, ejuscemodi beneficia trabali
 me clavo figere, vel, ut eandem phrasin Cicero diser-
 tiùs exprimit, adstrictum esse memoriã beneficii sem-
 piternã. Minabar olim tuo clarissimo nomini me-
 am Rosibellam: verùm hæc dignior est, & suspensio
 procul gratior tibi materia, certè tuæ dignitati con-
 venientior: quæ etsi suã sæpe sic me alligavit benefi-
 centiã, ut nesciam, quã me exsolvam ratione: confi-
 do tamen, quòd typorum etiam ingravescunt pretia,
 brevitatem hanc auctoritati tuæ nullas allituram esse
 sordes. Si Deus, aut terrenus aliquis Plutus ramos mi-
 seriarum mearum aliquando mihi amputet, animo
 excubabo, ut potiori tuam demerear gratiam, cui me
 commendo, apud Serenissimum Ptincipem gratiofo,
 apud cæteros in pondere. Vale, Excellentissime Do-
 mine, Thesaurarie fidissime. Dab. Norib. 8. Apr.

1622

MATTHÆ. Zuber/ P. L.

Sol, & Virtus.

NON est minor, nec est serenotardior,
Quoties Apollo lucet inter sidera.
Sic detrahunt opposita Virtuti nihil,
Quæ non minor, tantummodò eminet
Eadem sibi, latentis instar Cynthii, (minus.
Exercet occultè suam potentiam.

Epistolæ Divinæ.

EPistolæ ter sunt legenda Principum:
Epistolæ verò Dei infinities.
Nam comprahendi ab indole humanâ statim
Divina nequaquam potest Sapiëntia.
Obiter legens, dulci nequit nucleo frui.

Adam & Christus.

NON tantum Adamus in suo potuit malo,
Quantũ suo Christus Redemptor in bono.

Creatio rerum, & Justificatio.

MAGNUM Opus est, Cælos & Terras condere:
majus
Est, peccatores justificare Deum.

DEI Electio.

Dignos Deus non eligit Iustissimus:
Quos eligendo Ille eligit, dignos facit.

DEI Præscientia.

VT memoriâ nullus suâ, quæ facta sunt,
Facta esse cogit: præscientiâ suâ
Futura sic faciendâ non cogit Deus.

Sapientis conscientia, Bonum
ejus unicum.

Fructum suæ virtutis & solertia
In conscientiâ suâ Sapiens locat:
Quisquis minus perfectus est, in gloriâ.

Notitia DEI, prior est cultu.

Prius est, Deum novisse: colere, consequens.
A sensu enim venimus ad cultum rei.

A DEO discendum, quid sit DEUS.

Intelligendum de Deo quid sit, Deo
Discendum ab uno: quia Deus nullo nisi
Autore se cognoscitur verissimè.

Vita Christi.

CRux & Martyrium Christi fuit integra vita.
Hoc quid in orbe tibi gaudia quæris, homo?

Cæsar

Cæsar limitatus.

Utilia huic vitæ dat privilegia Cæsar:
In caeleste homini jus dare nulla potest.

Psalterium Davidis.

Davidis nemo sacros intelligit hymnos,
Illorum qui non affectûs induit antè.

Corporis passio, animæ salus.

Exterior cruciatur homo divinitus, ut sic
Interior requiem possit habere suam.

Mors Christi.

Mors pro omnibus Christi quidẽ pretiõ valet,
Sed efficaciã merè credentibus.

Διάχρησις τῆς ψυχῆς.

Quum possit occidi anima nulla, quatenus
Anima est, modò ista spiritali occiditur.

Αργυρολόγχα.

Argenteis pugnare quos hastis juvat,
Ut vicerint, vicisse se minimè putent.
Victoria hæc victoria larva est mera.

Generale verbum nemini infert con-
tumeliam.

In vitia quando scribitur sine nomine,
Quicumq; succenset, sui accusator est.

A 4

Præ-

*Prudens homo, licet dolorem sentiat
In corde, dissimulat, suiq; nubilum
Animi serenitate frontis indicat.*

Pugna, & Pax.

P*ugna optima est, quæ proximos facit DEO:
Pax pessima est, quæ nos ab ipso separat.*

Rex frugalis, Regni est ærarium.

M*agnatum opes, securitas sunt civium.
Qui sunt boni, ultrò conferunt Ærario.*

Pii Usus.

T*ransferre ad usûs hoc prophanos non decet,
Quidquid semel Pii dicatum est Usibus.*

Injurix oblivio.

O*blivioni quando das injuriam,
Mercedem habes primam è tuâ Patientiâ,
Tui alteram fratris medelâ percipis.*

Sensûs Majestas in Bibliis.

A*D Majestatem sensûs composito mentem,
Quando Scripturæ vilia verba legis.*

Collatio magnitudinis per lemma.

M*odum unaquæq; magnitudo certum habet:
Aut tollit illam, aut deprimit collatio.*

Taci-

Taciturnitas, & Oblivio.

Taciturnitas nostræ potestatis quidem est,
Sed non item rei patratæ oblivio.

Avium volatus *ἀπώλυτο* sensu alle-
gorico. (tum:

Nemo potest avibus superum prohibere vola-
Sed ne nidificent vertice, quisq; potest.

Athleta suggillatus.

Athleta, qui non antè suggillatus est,
Vix pugilicum ad certamen adfert spiritū.

Famelicus Venter.

Famelicus præcepta venter negligit:
Verumtamen non est molestus creditor:
Dimittitur parvo, modò illud des ei,
Quod de necessitate debes, non potes.

Pauperum in Rempub. stipendium.

Si pauperes prolem suam bene educant,
Stipendii satis Rei dant Publicæ.

Gluto, & Pluto.

Porcillum amat gluto suum, quò tandem edat:
Sic Pluto filios suos, quò destruat.

A S

Impuni.

Impunitas, scelerum anfa.

Qui peccant impune, magis peccare jubentur:
Peccandi statuatur cum sibi nemo modum.

Σχολαίονα, φίλῳ ἀκαρπῳ.

Amicus ociosa res est, omnia
Secunda si vita ipse tu praestes tua.

Aula, Venti Campus.

Auditu qui magna levi transmittit, haberi
non debet Princeps: formam facit inde soluta
Imperii, & Venti Campum pro nominat Aulam.

Doctores, & Laureati Poëtae.

Quot sunt Doctores hodie vincitque Poëta
Daphnide, tot muscas nulla culina capit.
In gradibus non est ullum discrimen, at in re.
Sic pra alio famam consule consult habet.

Decedit pater, in illa relinquens
maritam.

Haud decedit ἀπαύς, cuiusque relinquitur uxor,
Dulcia quae gravido pignora ventre gerit.

Dignitatis Concessio.

Iurè is gradu antecedit aliquo ceteros,
Labor anteire quem facit prolixior.

Casti-

Castiga populum, Principem
mone.

Castiga populum, si quando exorbitet: at si
Erravit Princeps (nāq; homo & ipse) mone.

Meritrix, & Balneator.

Meritrix eundē & Balneator morem habēt:
Apud hūc & illā & improbus simul & probus
Se vase purgant ex eodem, immō inquinant.

Curiositas, impudicitia fenestra.

Multa, quid esset amor, factura puella piclum,
Ingenuae spolium virginitatis erat.

Honestum est in secundis aut tertiis
consistere.

Ad prima sicui vota non patet aditus,
Herere si potest secundis, hereat,
Aut tertiis, ad prima donec Sors vocet.

Judex, alienae voluntatis servus est.

Veniam nequit peccantibus Iudex dare,
Quoniam voluntatis aliena servus est:
Solutus potest autem Deus, Legis sua
Quia ille dispensator est & arbiter.

Christiani captivitas.

Nil Christiano incommodat captivitas:
Intra invenit, quod extra adorat carcerē.

Audi-

Auditor, & Prolator.

Auditor est verbi Dei securior:
Prolator est periculo vicinior.

Ignorantia juris.

Excusat facti, non ignorantia juris:
Ius omnes; nemo scire omnia facta tenetur.

Peccati & canis αὐτὸ ἐξέτασται.

Ferocius peccata nobis, quò magis
Blandimur, insultant, cani similia: quem
Si persequare, abit; manet, si nutrias.

Princeps avarus.

Princeps avarus occupat Bona omnia,
Non ut fruatur ipse, quippe non potest
Frui omnibus, sed ne quis alius occupet.

Cæci solatium.

Tum mentis oculi perspicacius vident,
Quum corporis vitiata hebescunt lumina.

Præcox.

Cui properè venit ante pilos sapientia rerum,
Est in principio vir sibi, sine puer.

Prodigum, ne fac œconomum.

Qui se suis elavit omnino Bonis,

Idem

*Idem ob periculum tuis ne præfice:
Prima ad rapinam cogitatio est ei.*

Æs adulterinum.

E*X fletibus quod subditorum profluit,
Æs est adulterinum, & ipsi fisco obest.*

Anima disputatrix.

N*Ostra anima multum disputat de cæteris,
Sed qualiter sit ipsa facta, nescit hoc.*

Idola.

I*Njuriam ut non sentiunt ortus sui
Idola: sic nil de sui cultu sciunt.*

Deus, & Lux.

R*Es nulla lucem illustrat, ipsa illustris est:
Sic se Deus solus potest cognoscere.*

Principis sedes, populus.

N*Ascitur excellens virtus à Principe, verum
In populo sedem debet habere suam.*

Aliud est vivere, aliud esse.

Q*uisquis diu vixit, nec ad mores bonos
Profecit, haud vixit diu; diu fuit.*

Aulica Pieras.

N*emo potest tūidis sine palpo vivere in Aulis:
Heic etiam Pietas cogitur esse levis.*

Aulos

S*Vi antevertit Iudicis sententiam,
Qui morte se condemnat ipse perdit a.*

Veritatis triumphus.

D*E veritate tempus haud triumphum agit,
De tempore potiùs triumphat veritas.*

Infelix, quando sit felix:

I*Nfelix, isto tantum est sibi tempore felix,
Felices homines quum cecidisse videt.*

Draco, & Invidia.

P*Ar est draconi invidia: raro dormit is:
Nec hæc facile hominem sinit quiescere.*

**Amantium iræ, amoris est redin-
tegratio.**

C*Lariùs effulget post nubila Phæbus Olympo.
Post lites major sæpe resurgit amor.*

Impuber, testis idoneus.

I*N Majestatis læsa si crimine testis
Impuber fuerit, sat idoneus esse putatur.*

Mali permissio.

I*Nterdum, & alicubi, malum permittitur,
Majus caveri quò per id queat malum.*